
 
 
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO “A.Bergamas”di Trieste 

Via dell’Istria 45 – 34137 TRIESTE (TS) 

C.F.:80019440322 - C. M.: TSIC80900C  - Codice Univoco.: UFZ8GU 

Mail tsic80900c@istruzione.it; pec tsic80900c@pec.istruzione.it ; tel. 0407606503 

 

 

 

Protocollo e data vedi segnatura 

All’Albo on line 

Agli atti 

 

CIG: B116265692 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre di avvio della procedura di affidamento diretto viaggio d’istruzione a Gelindo dei magredi 

dal 17 al 19 Aprile 2024 classi prime scuola BERGAMAS mediante lo strumento della Trattiva diretta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo contrattuale inferiore a 140.000,00 euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), Decreto Lgs 36/2023 – CIG: B116265692 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la Legge  241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la Legge . 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, 

comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2023-2025  

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal C.I con delibera n. 33 del 05/12/2023;  

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“  

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002921 - 03/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

mailto:tsic80900c@istruzione.it
mailto:tsic80900c@pec.istruzione.it


 
 
 
  

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specificati nei commi 4, 5 e 6; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 

28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il quale 

prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando 

tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra 

più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 

succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che le uscite didattiche e i viaggi di istruzione per l’a.s. 2023/24 sono stati deliberati dal Collegio Docenti; 

VISTA  la proposta dell’insegnante di realizzare un viaggio di istruzione a Gelindo dei Magredi, dal 15 Maggio al 17 

maggio 2024, per le classi 3A e  3B scuola “Bergamas”;  

VERIFICATA la necessità di effettuare il viaggio d’istruzione a Torino dal 17 al 19 Aprile 2024 classi prime della 

scuola secondaria Bergamas plesso di questo Istituto, nonché per l’assolvimento degli adempimenti in tema 

di trasparenza come previsto dal Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33;  

ACCERTATA       la necessità di procedere ad affidare ad un’agenzia viaggi l’organizzazione del viaggio di istruzione a  

Gelindo dei Magredi dal 17 al 19 Aprile 2024, per le classi prime della scuola secondaria di I grado “Bergamas”; 

CONSIDERATO  che è stata svolta l’indagine conoscitiva di mercato fuori MEPA; 

TENUTO CONTO che predetta indagine di mercato ha consentito di individuare l’operatore economico Fattoria Gelindo dei 

Magredi.; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è: l’ampliamento dell’offerta formativa; 

CONSIDERATO  che il servizio offerto soddisfa le necessità dell’Istituto; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 

Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare 

con la presente procedura;  

CONSIDERATO la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell’ANAC che prevede la digitalizzazione dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 

condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002921 - 03/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna



 
 
 
  

CONSIDERATO che il costo del servizio verrà sostenuto dalle famiglie degli alunni partecipanti all’uscita didattica; 

TENUTO CONTO che la Stazione appaltante, prima della stipula del contratto procederà alle seguenti verifiche: 

 1) consultazione del casellario ANAC; 

 2) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 - per i restanti requisiti procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

 dall’operatore economico redatta conformemente al modello DGUE, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95 del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità generale, 

ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che il pagamento  avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante dei requisiti  di moralità artt. 

94 -98 del D. Lgs. 36/2023: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC);  
RITENUTO pertanto opportuno indire una procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 l’avvio della trattativa diretta su MEPA, con l’operatore economico FATTORIA GELINDO DEI MAGREDI 

SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE con sede in  Via Roma n.16 33099 Vivaro - P.I.. 01465500930 

 che l’oggetto del contratto è l’organizzazione del viaggio d’istruzione a  Gelindo dei Magredi classi prime scuola 

“Bergamas”; 

 La procedura consiste in un affidamento diretto, per importo inferiore ai 140.000 euro, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D. lgs 36/2023 da esperire telematicamente sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA, con l’operatore 

economico ONLY4U S.r.l;. 

 L’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94 e 95 nonché dei requisiti di 

ordine speciale di cui all’art. 100 del D. Lgs. 36-2023(codice dei contratti pubblici). 

 L’importo massimo del servizio di cui ai punti precedenti è di € 7.528,18 IVA inclusa , desunto mediante indagine di 

mercato; 

 di nominare, la Dirigente Scolastica Susanna Tessaro, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, Responsabile Unico del 

Procedimento e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 

49/2018; 

 L’Istituzione scolastica si riserva il diritto di sospendere, interrompere, annullare o revocare in qualsiasi momento, per 

ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato. L’Amministrazione si riserva, altresì, di non dare seguito 

alla procedura stessa con l’affidamento della fornitura. In ogni caso, in capo agli operatori economici che risponderanno 

alla presente indagine, non maturerà alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo per le spese sostenute, neppure 

per mancato guadagno ovvero per costi correlati  alla presentazione della proposta. 

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del decreto 

legislativo n. 36/2023; 

 Le eventuali controversie, che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e l’Istituto 

Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di Trieste. 

 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il Contratto sulla 

piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 

 pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE  

                        Dott.ssa Susanna Tessaro 
    "Documento informatico firmato digitalmente   

               ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e relative norme collegate" 

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002921 - 03/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna


		2024-04-04T17:21:23+0200
	Susanna TESSARO




